PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 751/2023

Assunto: Manutenção URGENTE das vias situadas nos bairros Irajá e Veraneio Ijal, na região Oeste

de Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção URGENTE das vias situadas

nos Bairros Irajá e Veraneio Ijal, na região Oeste de Jacareí.

O presente pedido atende reivindicação de moradores da mencionada

localidade prejudicados com o estado das referidas vias, com buracos, erosões,

desnivelamento de solo, lama, entre outros problemas em vários trechos. Ressaltamos

que, a aludida “Indicação” já foi solicitada por este vereador em outras ocasiões, além de

ser apontada pelos munícipes em jornais locais e redes sociais.

O problema narrado acima dificulta a locomoção segura de todos que por

ali transitam, considerando que, de acordo com relatos, em períodos de chuvas, muitas

pessoas ficam impossibilitadas de ir ao trabalho e cumprir outras atividades por conta das

péssimas condições das estradas.

Cabe-nos apontar ainda os riscos de acidentes, já que além de carros e

motos que se arriscam ao trafegar pelo local, as ruas fazem parte do trajeto do transporte

público coletivo escolar, responsável pelo traslado de dezenas de crianças.

Diante do exposto, requeremos com a devida URGÊNCIA manutenção

das vias indicadas neste documento, assim como a inclusão do referido serviço na

programação mensal dessa Administração Municipal, objetivando segurança e

tranquilidade às famílias.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 8 de março de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação n° 751/2023 - Vereador Hernani Barreto fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S